
DECRETO N.  95 Del   12/01/2022

Identificativo Atto n.   68

PRESIDENZA

Oggetto

ASSUNZIONE  DEGLI  IMPEGNI  DI  SPESA  PER  LA  CORRESPONSIONE
DELL’INDENNITA’  DI  FUNZIONE,  INDENNITA’  DI  CARICA  E  RIMBORSO  SPESE
FORFETTARIO PER L’ANNO 2022 AI COMPONENTI DELLA GIUNTA REGIONALE E AI
SOTTOSEGRETARI,  AI  SENSI  DELLA  L.R.  N.  3  DEL  24  GIUGNO  2013  E  PER  LA
RELATIVA IRAP

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA SUPPORTO ALLE STRATEGIE DELLA PRESIDENZA E 
GESTIONE DEL PERSONALE

VISTA la Legge Regionale n. 3 del 24/06/2013 “Riduzione dei costi della politica in 
attuazione  del  decreto-legge  10  ottobre  2012,  n.  174  (Disposizioni  urgenti  in 
materia  di  finanza  e  funzionamento  degli  enti  territoriali,  nonché  ulteriori  
disposizioni  in  favore delle zone terremotate nel  maggio 2012),  convertito,  con 
modificazioni, dalla Legge 7 dicembre 2012, n. 213”; 

VISTI gli artt. n. 2 e 3 della suddetta legge, che regolano il trattamento economico 
mensile dei componenti della Giunta Regionale e dei Sottosegretari stabilendone 
l’articolazione e la quantificazione;

VISTA la l.r. n. 3 del 19/01/2018 “Modifiche alla legge regionale 2 dicembre 2016, n. 
31  (Disciplina  delle  cause  di  ineleggibilità  e  incompatibilità  con  la  carica  di 
Presidente  della  Regione,  consigliere  regionale,  assessore  regionale  e 
sottosegretario regionale) e la legge regionale 31 ottobre 2012, n. 17 (Norme per 
l’elezione del Consiglio regionale e del Presidente della Regione);

CONSIDERATO  che  spetta  alla  Giunta  Regionale  riconoscere  ai  propri 
Amministratori il pagamento dell’indennità di funzione, dell’indennità di carica e 
del rimborso spese forfettario per l’esercizio del mandato il  cui importo mensile, 
così come determinato dall’art. 3, ammonta ai seguenti valori:

Presidente

Vice presidente 
e Assessori

Sottosegretari

Indennità di funzione

€ 2.700,00

€ 2.160,00

€ 1.620,00

Indennità di carica

€ 6.327,00

€ 6.327,00

€ 6.327,00

Rimborso  spese 
forfettario

€ 4.218,00

€ 4.218,00

€ 4.218,00

e che la spesa annualmente prevista per i componenti della Giunta in carica e 
per i sottosegretari è complessivamente pari a € 3.182.220,00;

1



RITENUTO di dover procedere all’assunzione dei seguenti impegni di spesa:

- per € 3.182.220,00 per il pagamento dell’indennità di funzione, dell’indennità di 
carica e del rimborso spese forfettario per l’esercizio del mandato per l’anno 2022 
da riconoscere agli Amministratori della Giunta regionale, che trova copertura sul 
Capitolo  n.  1.10.103.11243  del  bilancio  2022  e  che  presenta  la  necessaria 
disponibilità;

- per € 196.000,00 per il pagamento della relativa IRAP per l’anno 2022, che trova 
copertura sul Capitolo n. 1.01.102.12588 del bilancio 2022;

RICHIAMATI tutti gli atti di nomina degli attuali Amministratori in carica;

PRESO ATTO delle disposizioni contenute nel decreto legislativo 126 del 10 agosto 
2014, correttivo del decreto legislativo 118 del 23 giugno 2011, ed in particolare 
del  principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità  finanziaria  che 
prescrive:

a) il criterio di registrazione delle operazioni di accertamento e di impegno con 
le quali vengono imputate agli esercizi finanziari le entrate e le spese derivanti da 
obbligazioni giuridicamente perfezionate (attive e passive);

b) il criterio di registrazione degli incassi e dei pagamenti, che devono essere 
imputati agli esercizi in cui il tesoriere ha effettuato l’operazione.

RISCONTRATO che  tali  disposizioni  si  esauriscono  nella  definizione  del  principio 
della  competenza  finanziaria  potenziato  secondo  il  quale,  le  obbligazioni 
giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture contabili  al momento della 
nascita dell’obbligazione, imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione viene a 
scadenza.  La  scadenza  dell’obbligazione  è  il  momento  in  cui  l’obbligazione 
diventa esigibile. La consolidata giurisprudenza della Corte di Cassazione definisce 
come esigibile un credito per il quale non vi siano ostacoli alla sua riscossione ed è 
consentito,  quindi,  pretendere  l’adempimento.  Non  si  dubita,  quindi,  della 
coincidenza tra esigibilità e possibilità di esercitare il diritto di credito.

ATTESTATA,  da  parte  del  dirigente  che  sottoscrive  il  presente  atto,  la  perfetta 
rispondenza alle indicazioni contenute nel richiamato principio della competenza 
finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la 
cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2022;

2



VERIFICATO che la disciplina di  settore  riferita  alla  spesa oggetto  del  presente 
provvedimento  non  prevede  la  verifica  della  regolarità  contributiva  dei 
beneficiari;

VISTA la l.r. 22 gennaio 1999, n. 2 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO l’art. 17 della l.r. 7 luglio 2008, n. 20;

VISTO l’art. 14 del Regolamento di contabilità della Giunta Regionale 2 aprile 2001, 
n. 1 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la d.g.r. del 04.04.2018 n. 5 “I Provvedimento Organizzativo – XI Legislatura” e 
i successivi provvedimenti organizzativi della XI legislatura;

VERIFICATO che la spesa oggetto  del  presente  atto  non rientra  nell’ambito  di 
applicazione dell’art. 3 della L. 136/2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”;

DATO ATTO che la tipologia di spesa oggetto del presente atto non prevede il CUP 

Per i motivi citati in premessa che qui si intendono integralmente riportati;

DECRETA

1. di assumere impegni a favore dei beneficiari indicati nella tabella seguente 
con imputazione ai capitoli e agli esercizi ivi indicati, attestando la relativa 
esigibilità della obbligazione nei relativi esercizi di imputazione:

Beneficiario/Ruolo Codice Capitolo Anno
2022

Anno
2023

Anno
2024

REGIONE LOMBARDIA 15000 1.10.103.11243 3.182.220,00 0,00 0,00

AGENZIA DELLE ENTRATE 221844 1.01.102.12588 196.000,00 0,00 0,00

2.  che  gli  impegni  e  gli  accertamenti  relativi  all’IRPEF  sulle  partite  di  giro 
verranno assunti  con le consuete procedure previste per l’erogazione delle 
retribuzioni ai dipendenti regionali;

3



3. che all’erogazione delle indennità di  cui  al  presente decreto si  procede 
attraverso procedura stipendiale;

4. di dare mandato, altresì, alla Struttura Ragioneria di effettuare le registrazioni 
contabili che si rendono necessarie;

5.  di  attestare  che  il  presente  atto  non  è  soggetto  agli  obblighi  di 
pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs 33/2013.

Il Dirigente

ANDREA  BIZZOZERO

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

4


